
 

 

 
UCHWAŁA NR LXXXII/640/2024 

RADY GMINY SOŃSK 
z dnia 7 marca 2024 r. 

zmieniająca uchwałę w sprawie warunków przyznawania i odpłatności usług opiekuńczych,  
specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług sąsiedzkich,  

z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi. 
 
 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40 ze zm.) w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, art. 50 ust. 6, art. 96 ust. 
4 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901 ze zm.) Rada Gminy 
Sońsk uchwala, co następuje: 
 

§ 1. 
W uchwale nr LXXX/623/2023 Rady Gminy Sońsk z dnia 22 grudnia 2023 r. w sprawie warunków 
przyznawania i odpłatności usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych oraz usług 
sąsiedzkich z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami 
psychicznymi wprowadza się następujące zmiany: 
1) załącznik nr 1 do uchwały otrzymuje brzmienie jak w załączniku nr 1 do niniejszej uchwały; 
2) załącznik nr 2 do uchwały otrzymuje brzmienie jak w załączniku nr 2 do niniejszej uchwały. 
 

§ 2. 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sońsk. 
 

§ 3. 
Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 
 

Przewodniczący Rady Gminy 
 

Waldemar Gebert 
 
 
 



 

 

Załącznik nr 1 do uchwały 
nr LXXXII/640/2024 
Rady Gminy Sońsk 
z dnia  7 marca 2024  r.  

 
 
Szczegółowe warunki przyznawania usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych 
z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, a 
także usług sąsiedzkich. 
 
 

§ 1 
 

1. Pomoc w formie usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych przyznawana jest na 
warunkach oraz w zakresie określonym w ustawie z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej.  
2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi opiekuńcze są świadczone w miejscu zamieszkania 
świadczeniobiorców w dni od poniedziałku do piątku z wyłączeniem dni ustawowo wolnych od pracy.  
3. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być przyznane osobom, dla których wsparcie w 
postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę oraz 
wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 
4. Usługi sąsiedzkie świadczone w miejscu zamieszkania świadczeniobiorcy realizowane będą 
w zakresie obejmującym zaspokojenie podstawowych potrzeb życiowych, opiekę higieniczno-
pielęgnacyjną niewymagającą specjalistycznego przygotowania oraz pomoc w utrzymaniu kontaktów 
z otoczeniem.  
5. Usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze przyznaje się z 
uwzględnieniem potrzeb osoby uprawnionej, wynikających między innymi z wieku, 
niepełnosprawności oraz choroby.  
6. Usługi sąsiedzkie mogą być świadczone siedem dni w tygodniu, w wymiarze nie większym niż 2 
godziny dziennie i nie większym niż 40 godzin w miesiącu. 

 
§ 2 

 
Nie dopuszcza się jednoczesnego przyznawania usług opiekuńczych i specjalistycznych usług 
opiekuńczych z usługami sąsiedzkimi. 

 



 

 

Załącznik nr 2 do uchwały 
nr LXXXII/640/2024 
Rady Gminy Sońsk 
z dnia  7 marca 2024  r.  

 
Szczegółowe warunki ponoszenia odpłatności za usługi opiekuńcze, za specjalistyczne usługi 
opiekuńcze, z wyłączeniem usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi a także 
usługi sąsiedzkie oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia od opłat, jak 
również tryb ich pobierania. 

§ 1. 
 

1. Świadczenia w formie usług opiekuńczych, specjalistycznych usług opiekuńczych i usług sąsiedzkich 
są odpłatne.  
2. Ustala się koszt jednej godziny:  
1) usług opiekuńczych w wysokości 130% obowiązującej w dacie świadczenia usługi minimalnej 
stawki godzinowej brutto, o której mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r., poz. 2207 oraz z 2023 r., poz. 1667); 
2) specjalistycznych usług opiekuńczych w wysokości 160% obowiązującej w dacie świadczenia usługi 
minimalnej stawki godzinowej brutto, o której mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o 
minimalnym wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r., poz. 2207 oraz z 2023 r., poz. 1667); 
3) usług sąsiedzkich w wysokości obowiązującej w dacie świadczenia usługi minimalnej stawki 
godzinowej brutto, o której mowa w ustawie z dnia 10 października 2002 r. o minimalnym 
wynagrodzeniu za pracę (Dz. U. z 2020 r., poz. 2207 oraz z 2023 r., poz. 1667). 
 

§ 2. 
 

1. Wysokość odpłatności za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie, 
uzależniona jest od sytuacji rodzinnej oraz dochodu osoby lub rodziny ubiegającej się o świadczenia. 
2. Usługi opiekuńcze i specjalistyczne usług opiekuńcze przysługują nieodpłatnie osobom, których 
dochód lub dochód na osobę w rodzinie nie przekracza 200% kryterium dochodowego określonego 
w art. 8 ust. 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. 
3. Osoby, których dochód przekracza kwoty określone w ust. 2, ponoszą wydatki za usługi opiekuńcze, 
specjalistyczne i usługi sąsiedzkie na warunkach określonych w poniższej tabeli: 
 

Wysokość dochodu w % w stosunku do 
kryterium dochodowego określonego w 

art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. 
o pomocy społecznej 

wskaźniki odpłatności w procentach  
ustalone od ceny usługi za jedną godzinę 

dla osoby samotnie gospodarującej dla osoby w rodzinie 

Do 200% kryterium dochodowego nieodpłatnie nieodpłatnie 
Powyżej 200% do 250% 10% 20% 
Powyżej 250% do 300% 20% 30% 
Powyżej 300% do 350% 30% 40% 
Powyżej 350% do 400% 50% 60% 
Powyżej 400% do 450% 75% 85% 
Powyżej 450% 100% 100%  



 

 

 
4. Odpłatność za jedną godzinę usług opiekuńczych ustala się miesięcznie jako iloczyn procentowego 
wskaźnika odpłatności dla danego poziomu dochodu w stosunku do kryterium dochodowego, o którym 
mowa w art. 8 ust. 1 lub 2 ustawy o pomocy społecznej oraz kosztu za jedna godzinę usług 
opiekuńczych, o którym mowa w § 1 ust. 2 pkt. 1.  
5. Odpłatność za jedną godzinę specjalistycznych usług opiekuńczych ustala się miesięcznie jako 
iloczyn procentowego wskaźnika odpłatności dla danego poziomu dochodu w stosunku do kryterium 
dochodowego, o którym mowa w art. 8 ust. 1 lub 2 ustawy o pomocy społecznej oraz kosztu za jedna 
godzinę usług opiekuńczych, o którym mowa w § 1 ust. 2 pkt. 2. 
6. Odpłatność za jedną godzinę usług sąsiedzkich ustala się miesięcznie jako iloczyn procentowego 
wskaźnika odpłatności dla danego poziomu dochodu w stosunku do kryterium dochodowego, o którym 
mowa w art. 8 ust. 1 lub 2 ustawy o pomocy społecznej oraz kosztu za jedna godzinę usług 
opiekuńczych, o którym mowa w § 1 ust. 2 pkt. 3. 
7. Rozliczenie za świadczone usługi sąsiedzkie nastąpi poprzez złożenie przez osobę świadcząca usługi 
sąsiedzkie prowadzonej „karty czasu pracy” potwierdzonej pisemnie przez odbiorcę usług, w terminie 
do 5. dnia miesiąca następującego po miesiącu świadczenia usług. Karta czasu pracy zawiera: imię 
i nazwisko świadczeniobiorcy, imię i nazwisko osoby świadczącej usługi oraz datę, godziny i wymiar 
czasowy świadczenia usług w danym miesiącu kalendarzowym. 
8. Wyliczona miesięczna opłata podlega zaokrągleniu do pełnych groszy, przy czym końcówki poniżej 
0,5 grosza pomija się, a końcówki do 0,5 grosza zaokrągla się w górę do 1 grosza. 
9. Opłaty za usługi opiekuńcze, specjalistyczne usług opiekuńcze i usługi sąsiedzkie należy wnosić na 
rachunek bankowy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Sońsku, co miesiąc z dołu, do 20. dnia 
każdego miesiąca następującego po miesiącu za który opłata jest wnoszona. 
 

§ 3 
 
1. Niezależnie od dochodu zwalnia się z ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze i specjalistyczne usługi 
opiekuńcze świadczone w wymiarze 35 godzin miesięcznie: 
1) osoby samotnie gospodarujące niemające osób zobowiązanych do alimentacji zgodnie z kodeksem 
rodzinny i opiekuńczym powyżej 80 roku życia; 
2) osoby samotnie gospodarujące mające osoby zobowiązane do alimentacji zgodnie z kodeksem 
rodzinny i opiekuńczym powyżej 85 roku życia, a rodzina, a także wspólnie niezamieszkujący 
małżonek, wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 
 

§ 4 
 
1. Świadczeniobiorcę zwalnia się całkowicie z ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze, w tym usługi 
sąsiedzkie, lub specjalistycznie usługi opiekuńcze w przypadku: 
1) konieczność ponoszenia opłat za więcej niż jeden rodzaj usług lub za więcej niż jedną osobę 
w gospodarstwie domowym korzystającą z usług, 
2) konieczności ponoszenia opłat za pobyt członka rodziny w domu pomocy społecznej lub w ośrodku 
wsparcia i wszelkiego typu placówkach opiekuńczo-wychowawczych i leczniczo-rehabilitacyjnych, 
2. Świadczeniobiorca może być częściowo zwolniony z ponoszenia opłat za usługi opiekuńcze, w tym 
usługi sąsiedzkie, lub specjalistycznie usługi opiekuńcze w przypadku: 
1) konieczności ponoszenia znacznych udokumentowanych wydatków z powodu długotrwałej choroby 
wymagającej zakupu leków lub sprzętu rehabilitacyjnego, przewyższające 30% ich dochodu; 



 

 

2) udokumentowanych strat materialnych powstałych w wyniku zdarzeń losowych lub klęski 
żywiołowej, 
3) udokumentowanej konieczności stosowania diety specjalistycznej. 
3. Miesięczne koszty wymienione w ust. 1 i 2 ustala się na podstawie dokumentów przedstawionych za 
okres ostatnich 3 miesięcy przed złożeniem wniosku o przyznanie usług opiekuńczych 
i przeprowadzeniem wywiadu środowiskowego.  
3. Decyzję o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na czas określony, 
jednorazowo nie dłuższy niż jeden rok. 
 
 


